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Når du har læst teksten og tolket figurerne, skal du kunne: 
• definere begrebet genetisk diversitet. 
• give eksempler på, hvorfor genetisk diversitet er en vigtig del af biodiversiteten. 
• redegøre for, hvordan man kan beregne genetisk diversitet. 
• redegøre for, hvordan den genetiske diversitet fordeler sig på Jorden. 
• redegøre for de processer og faktorer, som påvirker den genetiske diversitet.
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Vandreduen (Ectopistes migratorius) var i 1800-tallet den mest talrige fugl i verden, før den i 1914 uddøde pga. menneskers jagt. Venstre: Vandreduer skydes i Iowa, 
USA, 1867. Midten: Vandreduen tegnet af John James Audubon, fra bogen "Birds of America" (1827-1838). Højre: Vandreduer skydes i Louisiana, USA, 1875. 

Figur 1 Biodiversitetens tre niveauer: Artsdiversitet, 
økosystemdiversitet og genetisk diversitet. Biodiversitet handler altså 
om alle arterne af fx planter, dyr og svampe, og om de økosystemer, 
som arterne er en del af, fx en sø eller en regnskov. Men biodiversitet 
handler i lige så høj grad om diversiteten i det genetiske materiale, 
som arterne i økosystemerne bærer rundt på. 
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På den afrikanske savanne lever giraffer tæt sammen med rødnæbbede oksehakkere. Den genetiske diversitet mellem to rødnæbbede oksehakkere er intraspecifik, 
fordi de er samme art. Den genetiske diversitet mellem en rødnæbbet oksehakker og en giraf er interspecifik, fordi de er to forskellige arter. Foto: Birger Strahl. 
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Forskellige fremgangsmåder i arbejdet med genetisk diversitet. Venstre: En søgning i en genetisk database. Midten: Foto fra det sydlige Ecuador i 2017, hvor forskere 
fra Center for Makroøkologi, Evolution og Klima på Københavns Universitet var på feltarbejde for at samle prøver. Foto: Jesper Sonne. Højre: Fugle fra den videnskabe-
lige samling på Statens Naturhistoriske Museum i København. Forskere kan tage prøver fra fuglenes fjer eller væv til fx DNA-analyser. Foto: Birgitte Rubæk. 

Figur 2 Sådan beregnes genetisk diversitet. I dette eksempel er der DNA-se-
kvenser fra tre individer. Alle sekvenserne har en længde på 9 nukleotider. Der 
er 3 nukleotidforskelle mellem individ A og B, 7 mellem individ B og C og 7 mel-
lem individ A og C. Gennemsnittet af nukleotidforskelle mellem de tre indivi-
ders DNA-sekvenser er altså (3+7+7) / 3 = 5,66 nukleotider. Den gennemsnitlige 
genetiske diversitet for de tre individer findes ved at dividere gennemsnittet 
af nukleotidforskelle med DNA-sekvensernes individuelle længde, altså 5,66/9 = 
0,629. 
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Den afrikanske gepard (Acinonyx jubatus), landjordens hurtigste dyr, har i tusinder af år levet med små populationsstørrelser, 
indavl og lav genetisk diversitet. Men alligevel har arten klaret sig. Det viser os, at det er forskelligt fra art til art, hvornår den 
genetiske diversitet er ”høj nok”. Foto: Paul Mckenzie. 
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Figur 3 Genetisk diversitet er typisk højest omkring Ækvator og aftager mod polerne. På søjlediagrammet til højre ses den intraspecifikke genetiske diversitet for 
pattedyr for genet, der koder for cytokrom b, der findes i mitokondrier. Data fra artiklen ”An Anthropocene map of genetic diversity” af Miraldo m.fl. (Science, 2016). 
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Orkidéen hvidgul skovlilje (Cephalanthera 
damasonium), som i Danmark vokser i kalkrig jord i 
løvskov og krat, ofte tæt ved kysten. Foto: Jesper 
Sonne. 
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Figur 4 Genetisk drift kan forklares som et eksempel med perler i forskellige farver, hvor hver farve repræsenterer gener. Øverst ses det, at når man tilfældigt fjerner 
fem perler fra en bunke med 100 perler i fire forskellige farver, så har det ikke en særligt stor konsekvens – efterfølgende er alle fire farver nemlig stadig tilbage i 
bunken af 95 perler. Nederst ses det derimod, at når man tilfældigt fjerner fem perler fra en bunke med kun ti perler, så kan det have meget større konsekvenser – der 
er nu kun to farver tilbage i bunken (rød og grøn). Altså: Hvis du helt tilfældigt fjerner nogle perler fra hver bunke, så vil den lille bunke miste flere farver meget hurti-
gere, end den store. Det vil altså sige, at genetisk drift har større negative konsekvenser i en lille population end i en stor. 
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Kongepingviner (Aptenodytes patagonicus) ved Det Sydlige Georgia og De Sydlige Sandwichøer øst for Sydamerikas sydspids og Den Antarktiske Halvø. Foto: Rod 
Long. 

Figur 5 På billedet kan du se et meget klassisk dansk landskab, som er 
domineret af dyrkede marker. Skoven er brudt op i små bevoksninger, som 
ligger tilbage som små ”øer” af træer midt på marken. Det kan føre til 
geografisk isolation af de populationer, som lever i de små bevoksninger, 
hvilket kan påvirke den genetiske diversitet. Boserup Skov ved Roskilde. Foto: 
Andreas Rasmussen. 
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Arter: En art kan defineres på flere måder. I biologien 
defineres en art ofte som individer, der sammen kan 
reproducere og få frugtbart afkom. Alle hunde er 
samme art, fordi blandingsracer godt kan få hvalpe – 
men heste og æsler er to forskellige arter, fordi deres 
afkom (muldyret) ikke selv kan reproducere. Andre de-
finitioner på begrebet ’art’ er fx baseret på evolutio-
nære processer. 

Biologisk variation: Biologisk variation refererer til de 
(små eller store) forskelle, som tilfældigt – fx pga. mu-
tationer eller miljømæssige påvirkninger – opstår mel-
lem individer. 

Cytochrom b: Cytokrom b er et protein, som findes i 
eukaryote cellers mitokondrier. Proteinet er en del af 
elektrontransportkæden, som danner ATP (cellernes 
energibærende molekyle). 

DNA-sekvenser: En DNA-sekvens er et stykke af en or-
ganismes samlede DNA. DNA er et molekyle, som er 
sammensat som en kæde af nukleotider (A, T, C og G). 
DNA udgør den genetiske information – arvemateria-
let – i alle levende organismer. 

Funktionel genetisk diversitet: Funktionel genetisk di-
versitet er den del af den genetiske diversitet, som på-
virker selektion. 

Gen: Et gen er et stykke af en organismes DNA, der fun-
gerer som ”opskrift” for noget i organismen – fx har vi 

mennesker gener, som definerer vores øjenfarve. Ge-
ner er arvelige fra forældre til afkom.Et gen er et 
stykke af en organismes DNA, der fungerer som ”op-
skrift” for noget i organismen – fx har vi mennesker ge-
ner, som definerer vores øjenfarve. Gener er arvelige 
fra forældre til afkom. 

Gennemsnitlig genetisk diversitet: Se figur 2. 

Genetisk flaskehals: Replikation er processen, hvor en 
celle kopierer hele sit DNA inden celledeling. Dette sik-
rer, at hver dattercelle modtager en komplet og nøjag-
tig kopi af det genetiske materiale. 

Genom: Et genom er al den genetiske information, som 
et individ bærer på – altså hele organismens arvema-
teriale. Vores genom som mennesker består af DNA’et 
i alle vores 23 kromosompar. 

Genvarianter: En genvariant er en særlig udgave af et 
bestemt gen. Flere individer af samme art, fx menne-
sket, bærer på de samme gener, fx genet for øjenfarve, 
men individernes varianter af dette gen kan være for-
skellige, fx forskellige øjenfarver. 

”I 2017 fandt en gruppe forskere ud af ”: Murray m.fl. 
(2017): “Natural selection shaped the rise and fall of 
passenger pigeon genomic diversity” i tidsskriftet Sci-
ence. 

Interspecifik/intraspecifik genetisk diversitet: Inter-
specifik genetisk diversitet er den genetiske diversitet, 
som man kan måle mellem individer, som hører til for-
skellige arter. 

Intraspecifik: Intraspecifik genetisk diversitet er den 
genetiske diversitet, som man kan måle mellem indivi-
der, som hører til den samme art. 

Mutationer: Mutationer i DNA er tilfældige ændringer 
i en organismes genetiske materiale. Mutationerne op-
står under DNA-replikation, som foregår i cellekernen, 
før en celle deler sig. 

Neutral genetisk diversitet: Neutral genetisk diversitet 
er den del af den genetiske diversitet, som ikke påvir-
ker selektion. 

Nukleotider: Nukleotider er de basale enheder i et 
DNA-molekyle (og i RNA). Der findes fire nukleotider i 
DNA: Adenin (A), cytosin (C), guanin (G) og thymin (T). 

Population: En population er en gruppe af individer af 
samme art, som får afkom med hinanden og som der-
for udveksler genetisk materiale med hinanden. 

Replikeres: Replikation er processen, hvor en celle ko-
pierer hele sit DNA inden celledeling. Dette sikrer, at 
hver dattercelle modtager en komplet og nøjagtig kopi 
af det genetiske materiale. 

 

 

 


